
Copia 
 
 

 

Comunità Collinare “Vigne & Vini” 

PROVINCIA DI  ASTI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SEGRETARIO DELL'UNIONE - SERVIZIO PERSONALE 

N.6/2018 DEL29/06/2018 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DEL DPO (DATA PROTECTION OFFICER) ED 
ASSISTENZA PER ADEGUAMENTO DELLE PROCEDURE AL REGOLAMENTO UE 
2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE, CON 
RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ALLA LIBERA 
CIRCOLAZIONE DEI DATI (CIG: Z8D2375886)      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di giugno del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE - SERVIZIO PERSONALE 

VISTO l’art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. 267/2000 che prevede la possibilità del Capo 
dell’Amministrazione di conferire al Segretario ogni funzione; 
 
DATO ATTO che il Presidente dell’Unione ha incaricato il sottoscritto, oltre che con funzioni di 
Segretario, anche Responsabile del servizio Personale, con attribuzione del budget di spesa e 
relative funzioni di cui all’art. 30 dello Statuto dell’Unione 
 
VISTO l’art. 97 comma 4 lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 30 dello Statuto dell’Unione; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio dell’Unione n. 3 del 26/02/2018, esecutiva, ad oggetto” 
Approvazione Bilancio di Previsione 2018” 
 
RICHIAMATE le deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 12.03.2018, esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG anno 2018”; 
 
PREMESSO: 
 
che con la determina del Segretario dell’unione n. 2 in data 08/05/2018 si è dato avvio alle 

procedure di appalto, mediante procedura negoziata con pubblicazione di bando, finalizzato 

all’affidamento di incarico del DPO (data protection officer) e di assistenza per l’adeguamento delle 

procedure al regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo 

al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione dei dati per  cui l’importo a base di gara 

onnicomprensivo per lo svolgimento del servizio per l’Unione Collinare e 12 Comuni su indicati è 

pari ad € 20.000,00 più Iva e oneri di legge mentre l’importo a base di gara onnicomprensivo per lo 

svolgimento del servizio per il Consorzio CISA ASTI SUD   è pari ad € 5.000,00 più Iva e oneri di 

legge. 



VISTO il Verbale in data 24/05/2018 redatto dalla commissione di gara dal quale risulta che: 

 Hanno  partecipato n. 5 ditte:  
- Avv. Michele GORGA – Capo Gruppo RTI di  Roccadaspide; 
- Avv. Sara COPPO  di Canelli; 
- Studio SIGAUDO SRL di  
- SICUREZZA E FORMAZIONE BOVONE srl di Frugarolo; 
- Avv. Fabrizio BRIGNOLO di Asti; 

 

 La ditta  SICUREZZA E FORMAZIONE BOVONE srl di Frugarolo non è stata ammessa in 
quanto non ha presentato la documentazione per l’avvalimento richiesto, conforme a 
quanto previsto dall’art. 89 del D.lgs n. 50/2016; 
 

 Alle ditte ammesse vengono attribuiti i punteggi relativamente all’offerta economicamente 
vantaggiosa presentata da ciascuna di esse composta di punteggio tecnico e punteggio 
economico: 
1 Avv. Michele GORGA-Capo Gr. - RTI con punteggio totale 85/100 (ribasso offerto 
50,1%) 
2 Avv. Fabrizio BRIGNOLO con punteggio totale 59/100 
3 Avv. Sara COPPO con punteggio totale 38/100 
4 Studio SIGAUDO srl con punteggio totale 29,44/100 

 
Considerato che in funzione del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, Dott. Michele GORGA 
Capo gruppo Raggruppamento temporaneo di Roccadaspide, pari a 50,1% sull’importo posto a 
base d’asta, l’entità del contratto viene rideterminata complessivamente in € 9.980,00 oltre IVA per 
i 12 comuni dell’unione e per l’Unione collinare vigne e vini e l’importo per il Consorzio CISA ASTI 
sud in € 2.495,00 oltre IVA  
 
Visto il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e i riferimenti normativi ed amministrativi richiamati dall’art. 4 

del capitolato d’appalto del servizio; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016, essendo stati verificati i 
requisiti, è possibile disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia; 
 
CONSIDERATO che, come si evince dagli atti della procedura di affidamento, le ditte partecipanti 
non hanno tempestivamente proposto impugnazioni all’avviso di gara, il Contratto con 
l’aggiudicatario potrà essere stipulato senza attendere il termine dilatorio di 35 giorni come previsto 
dall’articolo 32, comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 sopra citato; 
 

Dato atto 

che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettiva, assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

che a seguito delle opportune verifiche risulta che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in 

condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse; 

che non risultano relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli amministratori, soci e i 

dipendenti degli stessi soggetti gli amministratori, i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione; 

che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti 

dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione del destinatario dell’atto, né dell’oggetto; 

 

Accertato che le disponibilità economiche, trovano stanziamento nel bilancio 2018 e 2019; 

 

Accertata la regolarità degli atti presupposti; 

 
Che alla ditta viene consegnata copia del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

approvato dal Comune di Nizza Monferrato con D.G.C. n. 50/13 in data 11/12/2013, impegnandosi 

ad eseguire il presente contratto nel pieno ed assoluto rispetto delle norme in esso contenute, 



prendendo atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Codice medesimo, l’accertamento di grave 

violazione alle norme previste nel medesimo, comporterà la risoluzione del presente contratto; 

  
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni si è 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnati 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture che, risulta essere: CIG  

Z8D2375886 

 

D E T E R M I N A 
 
di aggiudicare, viste le motivazioni elencate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte, 

alla ditta Dott. Michele GORGA Capo gruppo Raggruppamento temporaneo di Roccadaspide 

(C.F.: GRGMHL88A05H394V con sede legale  in Firenze, nr.6  a Roccadaspide (SA) l’incarico del 

DPO (data protection officer) e di assistenza per l’adeguamento delle procedure al regolamento 

UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati 

personali e alla libera circolazione dei dati, per l’importo di € 9.980,00 oltre IVA per i 12 comuni 

dell’unione e per l’Unione collinare vigne e vini così suddiviso: 

 

- l’importo di €    499,00 comuni inferiori a 1.000 abitanti (escluso Quaranti) 

- l’importo di € 1.248,00 comuni inferiori a 2.500 abitanti 

- l’importo di € 2.246,00 comune di Nizza Monferrato 

- l’importo di €. 499,00 Comunità Collinare Vigne & Vini 

 

e l’importo per il Consorzio CISA ASTI sud in € 2.495,00 oltre IVA; 

 

2. di dare immediata efficacia ed esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 32 comma 7 e  del D.Lgs 
50/2017, essendo stati verificati i requisiti dell’aggiudicatario e i contratti potranno essere stipulati 
senza attendere il termine dilatorio di 35 giorni come previsto dall’articolo 32, comma 10  lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
3. Di dare atto che il servizio ha natura intellettuale e non prevede la stesura del DUVRI e che, 
pertanto, i costi della sicurezza sono pari a zero; 
 

4. di inviare ai 12 comuni dell’Unione Collinare Vigne e vini e al consorzio Cisa Asti Sud di Nizza 

Monferrato il presente atto per procedere al perfezionamento della procedura;  

 

5. di demandare a successivo atto l’impegno di spesa necessario per lo svolgimento dell’incarico in 

oggetto per l’unione collinare. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  GERMANO Dott. Daniele 

 



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Art. 147bis D.Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Lì, 29/06/2018 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario appone parere favorevole di regolarità 
contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente atto. 
 
Lì, 29/06/2018 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  PAGLIASSO Rag. Luisa 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
dell’Unione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
dall’art. 32 L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. con decorrenza dal 11/07/2018. 
 
 
Incisa Scapaccino, lì 11/07/2018 
 

 
Il Segretario  

F.to:GERMANO dr. Daniele 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Incisa Scapaccino, lì  Il Segretario  

GERMANO dr. Daniele 
 


